
РЕШЕНИЕ   №048/06/105-423/2019

 

«25» июня 2019 года                                                                               г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 25.06.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 26.06.2019.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «МОНОЛИТ» на положения документации об электронном аукционе
на капитальный ремонт корпуса 1 здания ГУЗ "Областной врачебно-физкультурный
диспансер" расположенного по адресу: г. Липецк, ул. М.И. Неделина, д.9 (завершающая
часть) (реестровый номер <...> )  (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 18.06.2019 поступила жалоба ООО «МОНОЛИТ» (далее – заявитель)
на положения документации об электронном аукционе (заказчик - государственное
учреждение здравоохранения "Областной врачебно-физкультурный диспансер " (далее –
заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик,  уведомленные надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения
жалобы, не направили своих представителей для участия в заседании Комиссии по
рассмотрению жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что при проведении электронного аукциона заказчиком
допущен ряд нарушений Закона о контрактной системе, а именно:

1) неправомерно установлен  срок оплаты за выполненные работы;

2) размеры штрафов для участников – субъектов малого предпринимательства установлены в
нарушение требований действующего законодательства.



Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, проведя внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона
о контрактной системе и на основании приказа Липецкого УФАС России от 20.06.2019 №290,
Комиссией установлено  следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 17 678 041,00 руб.

Объектом электронного аукциона является выполнение работ по капитальному ремонту.

Доводы жалобы Комиссия признает обоснованными в связи со следующим.

1. Частью 4 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона закупка осуществляется у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Согласно части 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включаются обязательные
условия  о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности,
объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки.

При этом, в случае, если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в
соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией,
включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более
чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона (ч. 8 ст. 30 Закона о
контрактной системе).

В ходе анализа проекта контракта (часть 3 документации) установлено, что в заказчик
установил срок оплаты выполненной работы без учета требований ч. 8 ст. 30 Закона о
контрактной системе –оплата выполненных по Контракту работ осуществляется поэтапно, на
основании подписанных документов о приемке в течение 30 календарных дней (пункт  7.5).

Таким образом, заказчик допустил нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления
штрафов.

Постановлением  Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042   утверждены
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,



исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее –Правила).

Правила устанавливают порядок определения в контракте размера штрафа в виде
фиксированной суммы, начисляемого за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом.

Пунктом 4  Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), за исключением
просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной
суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3
млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3
млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 10
млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

Как было указано ранее, закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства
и социально ориентированных некоммерческих организаций.

Следовательно, порядок определения размера штрафа, установленный п. 4 Правил, должен
содержаться в контракте, заключаемом по итогам электронного аукциона.

Однако, в проекте контракта, в частности в разделе 9 «ответственность сторон», заказчик не
применил порядок определения размера штрафа, установленный п. 4 Правил, чем допустил
нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе.

 

При проведении внеплановой проверки в соответствии с требованиями ст. 99 Закона о
контрактной системе в действиях заказчика установлены нарушения ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе, которые заключаются в следующем.

В пункте 43 документации об электронном аукционе установлено, что вторая часть заявки
должна содержать:

- выписку из реестра членов СРО в области капитального ремонта объектов капитального
строительства по форме, которая утверждена Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.
 Эта выписка должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты окончания срока
подачи заявок, который указан в извещении об аукционе;

К лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки, предъявляются
требования в соответствии с градостроительным законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 55.8  Градостроительного кодекса  Российской Федерации (далее -



ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по
договору строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является членом
соответственно саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального
ремонта, сноса объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим
Кодексом.

Согласно ст. 55.17 ГрК РФ саморегулируемая организация обязана вести реестр членов
саморегулируемой организации. Ведение такого реестра может осуществляться в составе
единого реестра членов саморегулируемых организаций при условии размещения
саморегулируемой организацией такого реестра членов саморегулируемой организации
на своем сайте в сети "Интернет". Саморегулируемая организация обязана предоставить по
запросу заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой
организации в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса.
Срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи.  Форма выписки из реестра членов саморегулируемой организации
устанавливается органом надзора за саморегулируемыми организациями.

Форма выписки из реестра членов саморегулируемых организаций утверждена приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
(Ростехнадзор) от 04.03.2019 N 86, действующим с 20.04.2019.

При этом приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 16.02.2017 N 58 "Об утверждении формы выписки из реестра членов
саморегулируемой организации" признан утратившим силу с 20.04.2019.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению.

В связи с изложенным заказчиком в нарушение ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
установлено требование о предоставлении в составе второй части заявки выписки из
реестра членов СРО в области капитального ремонта объектов капитального строительства
по форме, которая утверждена недействующим Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.

Установленные нарушения ч.ч. 1, 4  ст. 64 Закона о контрактной системе содержат признаки
совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссией установлено, что выявленные нарушения Закона о контрактной системе не могут
повлиять на результат электронного аукциона и могут быть устранении аукционной
комиссией при подведении итогов электронного аукциона и заказчиком при заключении
контракта.

Руководствуясь ст.ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия  

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «МОНОЛИТ» на положения документации об электронном аукционе
на капитальный ремонт корпуса 1 здания ГУЗ "Областной врачебно-физкультурный
диспансер" расположенного по адресу: г. Липецк, ул. М.И. Неделина, д.9 (завершающая
часть) (реестровый номер <...> )  обоснованной.

2. Признать нарушения ч.ч. 1, 4 ст.64 Закона о контрактной системе в действиях заказчика.

3. Выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России для рассмотрения
вопроса о возбуждении административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


